
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.742  del 09/12/2019 

OGGETTO: FORNITURA  DI  ELEMENTI  DI  ARREDO  URBANO  –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CIG: 8118121560.  

L’anno duemiladiciannove, addì nove del mese di Dicembre, nel Palazzo
Comunale il Dirigente II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO Arch.
Simona Maria ANGLESIO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 742 DEL 09/12/2019             

OGGETTO:  FORNITURA  DI  ELEMENTI  DI  ARREDO  URBANO  –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CIG: 8118121560.

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

§ L’articolo  107 del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

§ I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019 con cui
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch.
Simona Maria ANGLESIO la direzione del settore II SETTORE - GESTIONE
DEL TERRITORIO nel cui ambito è inserito l’ufficioII SETTORE - GESTIONE
DEL TERRITORIO  ;

§ La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2019,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO.

Premesso che:

-     Con D.D. n. 721 del  28/11/2019 veniva approvato il  progetto, redatto,  in

coerenza  con  i  disposti  di  cui  all’art.  23 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  per  la

fornitura di arredo urbano, per un importo a base di gara di Euro 39.000,00 oltre

IVA 22%;

-      Nei suddetti documenti di progetto veniva previsto di concludere un accordo

quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con un unico operatore,

di  durata  di  mesi  ventiquattro  a  decorrere  dall’emissione  del  primo  ordine

attuativo  di  fornitura  e  fatta  salva  1a  facoltà,  esclusivamente  in  capo

all'Amministrazione Comunale, di aumento o diminuzione delle prestazioni fino

alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  dell'Accordo  Quadro,  secondo  quanto

previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; pertanto, ai sensi

dell'art.35  comma  9  lett.  a  del  D.lgs  n.50/2016  e  s.m.i.,  il  valore  stimato

dell'accordo quadro  (incluse  le  opzioni  sopra  richiamate)  risulta  pari  ad  Euro

56.800,00 (comprensivo di IVA al 22%), così ottenuto: 

- Importo fornitura arredo urbano:                                 Euro  39.000,00



- IVA 22%                                                                       Euro    8.580,00

- Imprevisti arrotondamenti e varie                                 Euro    1.420,00

- Quinto d’obbligo ex art. 106 c.12 del Codice                Euro      7.800,00

Tale importo:  

- viene definito esclusivamente per stabilire la soglia massima dell'accordo quadro

nel suo complesso e risulta, pertanto, superiore all’importo economico a base di

gara, come esposto a seguire;

- ha carattere del tutto indicativo; 

Considerato che:

- l’importo a base di gara, al netto delle facoltà di proroghe ed aumenti, ammonta

ad  Euro  39.000,00  esclusa  IVA  e  arrotondamenti,  come  da  seguente  quadro

economico:  

Importo fornitura arredo urbano:

Soggetto a ribasso € 39.000,00
Iva 22% € 8.580,00
Imprevisti arrotondamenti e varie € 1.420,00
TOTALE COMPLESSIVO €49.000,00
 

- Ai sensi dell'art.59 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'affidamento della fornitura in

opera  avverrà mediante procedura negoziata con il criterio selettivo dell'offerta

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo

ex l’art. 95 del D.lgs n.50/2016;

Dato atto che:

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi del

combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, e s.m.i. e. dell’art. 192 del

D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

- occorre pertanto esplicitare come segue gli elementi a contrarre:

- il contratto ha per oggetto la fornitura di elementi di arredo urbano

- il  fine  di  pubblico  interesse,  descritto  nel  contratto  denominato  

“FORNITURA ELEMENTI DI ARREDO URBANO ” è quello di acquisire  

nuovi ed ulteriori elementi di arredo urbano sul territorio comunale ;



- le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale 

d’appalto approvato con D.D. del  28/11/2019 in corso di numerazione ;

- la modalità di scelta del contraente è l’accordo quadro, da concludersi, ai 

sensi  dell’art.54  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  un  unico  operatore  

economico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016;

- il  criterio  dell’aggiudicazione  è  quello  dell'offerta  economicamente  più  

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

- occorre,  inoltre,  contestualmente  approvare  i  documenti  di  gara,  all’uopo

predisposti dai competenti uffici e qui allegati quali parti integranti e sostanziali;

- il contratto in oggetto sarà concluso sul portale MEPA;

- il valore stimato dell'accordo quadro, ai sensi dell'art. 35 comma 16 del D.lgs 

n.50/2016 e s.m.i., è di Euro 39.000,00 IVA esclusa;

Visti:

- l’art. 32 del  D.lgs 50/2016 e s.m.i

- l’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i

- l’art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.

- il D.lgs 118/2011 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale 

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  parte  preambolo  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate:

1.    DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.lgs n.

267/2000 e dell'art.32 del D.lgs n.50/2016, i seguenti elementi a contrarre:

a)  il contratto ha per oggetto la FORNITURA DI ELEMENTI DI ARREDO 

URBANO; 

b)  il fine di pubblico interesse, è quello di acquisire nuovi ed ulteriori 

elementi di arredo urbano sul territorio comunale;

c)     l'accordo quadro verrà concluso, ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., con un unico operatore economico;



d)  ai sensi dell'art.59 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione avverà 

mediante procedura negoziata ex art. 36 c. 2  lett. b) con il criterio selettivo 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

e)     il contratto in oggetto sarà concluso su portale MePa;

f)       le clausole contrattuali sono contenute nel capitolato speciale 

d’appalto, approvato tra i documenti di progetto con D.D del 28/11/2019 in

corso di numerazione ;

2.  DI APPROVARE contestualmente i documenti di gara, all’uopo predisposti

dai  competenti  uffici  e  qui  allegati  quali  parti  integrati  e  sostanziali;  nello

specifico:

- disciplinare di gara; 

- lettera d’invito e relativi allegati;

3. DI DARE ATTO che, come disposto con D.D. 721 del 28/11/2019:

a)  è fatta salva la facoltà, esclusivamente in capo all'Amministrazione Comunale:

-        di  aumento  o  diminuzione  delle  prestazioni  fino  alla  concorrenza  del  quinto

dell'importo dell'Accordo Quadro, secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 12

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

b)  ai sensi dell'art.35 comma 16 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i., il valore stimato

dell'accordo quadro (incluse le opzioni sopra richiamate) è di Euro 39.000,00) IVA

esclusa così ottenuto:

 Importo fornitura arredo urbano:                              Euro  39.000,00

IVA 22%                                                                    Euro    8.580,00

Imprevisti arrotondamenti e varie                              Euro    1.420,00

Quinto d’obbligo ex art. 106 c.12 del Codice             Euro   7.800,00

c)   L'ammontare complessivo della fornitura, al netto delle facoltà di cui sopra,

posto a base di gara ammonta ad € 39.000,00

4. DI APPROVARE, conseguentemente l’allegato quadro economico:

 

 

 

Importo forniture   

soggetto a ribasso           Euro 39.000,00

IVA 22%                                    Euro 8.580,00

Imprevisti, arrotondamenti e varie Euro 1.420,00

TOTALE COMPLESSIVO              Euro 49.000,00



 

 

5. DI  DARE inoltre  ATTO che  il  CIG  relativo  alla  suddetta  procedura  è:

8118121560;

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 49.000,00 derivante dal quadro 

economico di cui al precedente punto 4)come segue:

annualità 2019  € 49.000,00 codice bilancio 0905202 cap.2788/2 del P.E.G. e,
 secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà esigibile
nel medesimo corrente anno;

7.    DI CONFERMARE, come Responsabile Unico del procedimento, il Geom. 

Marco Gullone 

 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 09/12/2019



IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Arch. Simona Maria ANGLESIO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 10/12/2019 
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


